ПРОТОКОЛ

рассмотрения вопросов правоприменительной практики по результатам

вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании

недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и

действий (бездействия) органов местного самоуправления Осиновского сельского

поселения и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по

предупреждению и устранению причин выявленных нарушений

с. Осиновка                                                                                                           29.09.2022 г.

Состав рабочей группы:

Председатель рабочей группы – Врио главы администрации Осиновского сельского

поселения Н.А. Волошина;

Секретарь рабочей группы – инспектор ВУС О.И. Иванова.

Члены рабочей группы:

Главный бухгалтер З.Н. Прадет

Юрисконсульт А.Л. Жихарев

Повестка заседания:

1. Рассмотрение вопросов правоприменительной практики, по результатам

вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании

недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий

(бездействия) органов местного самоуправления Осиновского сельского поселения  и их

должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению

причин выявленных нарушений за 3  квартал 2022  года.

2. Рассмотрение примеров решений суда о признании недействительными

ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия)

организаций.

СЛУШАЛИ:

Волошину Наталью Александровну, Врио главы администрации Осиновского

сельского поселения - председателя рабочей группы, она пояснила следующее:

В 3 квартале 2022 года   вступивших в законную силу решений судов, арбитражных

судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными

решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления Осиновского

сельского поселения   и их должностных лиц в администрацию и Муниципальный

комитет Осиновского сельского поселения не поступало.

 В связи с вышеизложенным рассмотрим вопрос правоприменительной практики в

иных организациях:

1) Непринятие государственным служащим мер по предотвращению или

урегулированию конфликта интересов является правонарушением, влекущим его

увольнение со службы.

Определение Восьмого кассационного суда общей юрисдикции от 19 марта

2020г. по делу № 88-4510/2020).

В адрес главы г. Прокопьевска Управлением Федеральной службы безопасности

Российской Федерации по Кемеровской области направлено  сообщение о том, что по

результатам рассмотрения в мае 2018 года заявки на участие в аукционе по продаже права

на заключение договора аренды муниципального нежилого здания аукционно-конкурсной

комиссией муниципального образования, возглавляемой председателем комитета по

управлению имуществом г. Прокопьевска, единственным участником аукциона и его

победителем признано лицо, являющееся супругом председателя комитета по управлению

муниципальным имуществом.

В дальнейшем, вышеуказанной аукционной комиссией в ноябре 2018 года

проведен другой аукцион по продаже муниципального нежилого здания, победителем

которого признано лицо, являющееся матерью председателя комитета по управлению

имуществом г. Прокопьевска.

С учетом поступившей информации заместителем г. Прокопьевска было назначено

заседание комиссии по соблюдению требований к служебному поведению

муниципальных служащих администрации и урегулированию конфликта интересов.

До заседания вышеуказанной комиссии председателем комитета по управлению

муниципальным имуществом г. Прокопьевска было подано заявление об увольнении по

собственному желанию и предприняты меры по аннулированию результатов аукциона и

возврату спорного имущества в муниципальную собственность.

Решением вышеуказанной комиссии установлено, что муниципальный служащий –

председатель комитета по управлению имуществом г. Прокопьевска, не приняла мер к

урегулированию конфликта интересов при проведении аукционов, предметом которых

выступало муниципальное имущество, в связи с чем главе г. Прокопьевска направлены

рекомендации об ее увольнении в связи с утратой доверия.

Распоряжением главы города председатель комитета по управлению имуществом г.

Прокопьевска была уволена в связи с утратой доверия на основании части 2 статьи 271

Федерального закона от 2 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе Российской

Федерации» (далее – Федеральный закон № 25-ФЗ) и пункта 14 части 1 статьи 81

Трудового кодекса Российской Федерации).

Расценив увольнение незаконным, работник обратился в суд с иском о признании

незаконным и отмене распоряжения о прекращении (расторжении) трудового договора

(увольнении), изменении формулировки увольнения, внесении соответствующих

изменений в ее трудовую книжку и взыскании с работодателя среднего заработка за время

вынужденного прогула и компенсации морального вреда.

Разрешая спор по существу, суд первой инстанции пришел к выводу о том, что

факт коррупционного поведения истца был подтвержден, а именно: при проведении

аукционов в мае 2018 г. и в ноябре 2018 г. истец, как председатель аукционной комиссии,

зная об участии в аукционе своих родственников (супруга и матери), не предприняла мер

по предотвращению или урегулированию конфликта интересов, в связи с чем у

администрации г. Прокопьевска Кемеровской области имелись основания для увольнения

истца в связи с утратой доверия.

В силу части 2 статьи 141 Федеральный закон № 25-ФЗ и части 2 статьи 10

Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»

(далее – Федеральный закон № 273-ФЗ), под личной заинтересованностью на

муниципальной службе понимается возможность получения, в том числе состоящими с

муниципальным служащим в близком родстве или свойстве лицами доходов в виде денег,

иного имущества, имущественных прав.

Муниципальный служащий подлежит увольнению с муниципальной службы в

связи с утратой доверия в случаях совершения правонарушений, установленных статьями

141 и 15 Федерального закона № 25-ФЗ.

В соответствии с частью 23 статьи 141 Федерального закона № 25-ФЗ непринятие

муниципальным служащим, являющимся стороной конфликта интересов, мер по

предотвращению или урегулированию конфликта интересов является правонарушением,

влекущим увольнение муниципального служащего с муниципальной службы.

Часть 2 статьи 271 Федерального закона № 25-ФЗ в системной связи с частью 6

статьи 11 Федерального закона № 273-ФЗ, закрепляющей, что непринятие являющимся

стороной конфликта интересов лицом, замещающим должность, замещение которой

предусматривает обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию

конфликта интересов, мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов,

является правонарушением, влекущим увольнение указанного лица в соответствии с

законодательством Российской Федерации, направлена на предотвращение и преодоление

коррупции и в равной мере распространяется на всех муниципальных служащих.

Таким образом, увольнение муниципального служащего, не принявшего меры по

предотвращению или урегулированию конфликта интересов, является для представителя

нанимателя обязательным.

Суд первой инстанции установил, что истец выразила свою позицию относительно

конфликта интересов в письменных пояснениях, направленных в адрес комиссии по

соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих

администрации и урегулированию конфликта интересов, не отрицая при этом фактов,

изложенных в сообщении отдела в г. Прокопьевске Управления Федеральной службы

безопасности Российской Федерации по Кемеровской области, а также не уведомления

работодателя о возникшем конфликте интересов.

Суды апелляционной и кассационной инстанций оснований для отмены решения

суда первой инстанции не установили.

РЕШИЛИ:

Информацию Волошеной Н.А., Врио главы  администрации Осиновского сельского

поселения - председателя рабочей группы о вступивших в законную силу решениях судов,

арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов,

незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления

Реттиховского сельского поселения   и их должностных лиц  за 3 квартал 2022  года,

вышеуказанную информацию в иных организациях приняли к сведению.

Председатель комиссии:                                     Н.А. Волошина

Секретарь комиссии:                                           О.И. Иванова